LEI Nº 0089/98

(CONCEDE EM COMODATO POÇOS ARTESIANOS)

MARTIN FONTANA, Prefeito Municipal de Ibiam, Estado de Santa Catarina,  em atendimento às normas da Legislação vigente, faz saber a todos, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei.

Art. 1º -
Fica o Poder Executivo autorizado a conceder em forma de comodato, a utilização dos poços artesianos do município, existentes nas comunidades de São Sebastião, São Pascoal, Linha União, Linha Trevisol, Linha Central, Linha Santo Alécio e Linha Rui Barbosa.

Art. 2º -
A concessão prevista no artigo anterior, será feita às comunidades que se organizarem com personalidade jurídica própria.

Art. 3º -
O comodato será por um prazo de 30 anos, podendo ser prorrogado se houver interesse das partes.

Parágrafo Único -  O comodato a que se refere o artigo 3º  da presente lei, estará condicionado ao período do comodato efetuado pelo proprietário do imóvel onde localiza-se o poço.

Art. 4º -
Todos os moradores das comunidades mencionadas no Art. 1º, terão direito de usufruir do poço artesiano, desde que sejam cumpridas as normas estabelecidas no regulamento.

Parágrafo Único -  Os beneficiários pelo uso do poço, responsabilizar-se-ão pelas despesas decorrentes de manutenção e funcionamento.

Art. 5º -
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ibiam (SC), 03 de julho de 1998.

Publicada e registrada a presente Lei, nesta Secretaria, aos  três dias do mês de julho de 1998.
MARTIN FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL